
Nº 885 - 15 de outubro de 2019



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Vice-Reitor:
Prof. Wagner Alves Carvalho

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Mônica  Schröder 

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Sônia Maria Malmonge

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Leonardo José Steil

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Acácio Sidinei Almeida Santos

Pró-Reitora de Administração:
Sara Cid Mascareñas Alvarez

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Harki Tanaka

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Marcelo Bussotti Reyes



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade aos atos e 
procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial 
da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7582



SUMÁRIO

REITORIA  ................................................... 05

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ........... 09

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA .... 13

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA ....................... 16

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO ........... 19

SUGEPE  ...................................................... 29

CMCC ......................................................... 74

COMISSÕES ................................................ 76



REITORIA

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7092 

reitoria@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 361, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019. 

Convalida o período de cumprimento da jornada de 

trabalho de seis horas diárias e carga horária de trinta 

horas semanais, concedido pelas Portarias nº 875/2014, 

876/2014 e 877/2014, prorrogado pela Portaria nº 

103/2017 e autoriza a continuidade da jornada 

flexibilizada por até 180 dias. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado 

no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1º Convalidar de 19/05/2017 a 14/10/2019 o período de cumprimento da 

jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais dos 

servidores de Atendimento Psicossocial, de Bolsas Socioeconômicas e de Promoção à Saúde da 

Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas (ProAP), autorizado pelas 

Portarias nº 875/2014, 876/2014 e 877/2014, publicadas no Boletim de Serviço nº 416, de 

04/11/2014, páginas 10, 11 e 12, respectivamente, e prorrogado pela Portaria nº 103/2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 630, de 21/02/2017, páginas 6 e 7, em conformidade com os 

autos do Processo nº 23006.002126/2014-78, aos servidores listados nos Anexos I, II e III. 

Art. 2º Autorizar a prorrogação por até 180 dias, a contar da publicação desta 

portaria, o período de cumprimento da jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e carga 

horária de 30 (trinta) horas semanais dos servidores listados nos Anexos I, II e III, devendo a  

ProAP, nesse período, realizar estudo e formulação de nova proposta.  

Art. 3º Reiterar a determinação de afixação, em local visível e de grande 

circulação de usuários dos serviços, de quadro, permanentemente atualizado, com a escala 

nominal dos servidores que trabalham neste regime, constando dias e horários dos seus 

expedientes, em cumprimento ao disposto no Art. 3º, § 2º, do Decreto 1.590/95. 

DÁCIO ROBERTO MATHEUS 

Reitor 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 6



 

2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7092 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

ANEXO I 

ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL 

 SERVIDOR SIAPE 

01 CLAUDIA OLIVEIRA DA SILVA 1549712 

02 CLAUDIA SANTOS LUZ 1824596 

03 DULCIMARA ROSA DARRE 1824134 

04 IARA MOURADIAN PEDO 2177152 

05 SUELLEN MARIA VIEIRA DANTAS 2297163 

 

ANEXO II 

BOLSAS SOCIOECONÔMICAS 

 SERVIDOR SIAPE 

01 CAROLINE DE SOUZA UMBELINO 2283976 

02 CINTIA DE PAULA LEITE 1971236 

03 DENISE ANDREA ALVES SAVIOLI 1668042 

04 EVELYN CELOTO DE SOUZA 2091920 

05 FELIPE VASCONCELLOS DE SIQUEIRA 1982402 

06 TATIANA KEIMI IZUMI 1083540 

07 TATIANE DA SILVA OLIVEIRA 2379017 

 

ANEXO III 

PROMOÇÃO À SAÚDE 

 SERVIDOR SIAPE 

01 ANA LUCIA GERALDO 2029532 

02 ANDERSON FREITAS DA SILVA 1875325 

03 CARLA CRISTIANE PAZ FELIX 1865090 

04 MANUELA SCARPELINI VIEIRA 1941333 

05 PATRICIA SILVEIRA AMOROSO 2029505 

06 RENATA VIEIRA MASSA 2029062 

07 RENATO MERGULHAO CAVALCANTE 1875327 

08 ROSANA CAMARGO SIEIRO 1974673 

 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 7



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7092 

reitoria@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 362, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

Nomeia a Comissão avaliadora das solicitações de 

alteração de vigência de Núcleos Estratégicos de 

Pesquisa da UFABC, NBB, NEEDDS e NUVEM. 

 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DE REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 296, de 

05 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 6 de 

junho de 2018, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Art.1º  Nomear a Comissão avaliadora das propostas de solicitações de alteração 

de vigência de Núcleos Estratégicos de Pesquisa da Universidade Federal do ABC (UFABC): 

Núcleo de Bioquímica e Biotecnologia (NBB), Núcleo de Estudos Estratégicos sobre 

Democracia, Desenvolvimento e Sustentabilidade (NEEDDS) e Núcleo de Universos Virtuais, 

Entretenimento e Mobilidade (NUVEM), e designar os seguintes membros, sob a presidência do 

primeiro,  para a sua composição: 

I – Armando Zeferino Milioni, ITA;  

II – Paulo Hilário Nascimento Saldiva, IEA – USP;  

III – Rosa Ester Rossini, FFLCH – USP  

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

WAGNER ALVES CARVALHO 

Reitor em exercício 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 8



PRÓ-REITORIA 
DE

ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 9



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Administração 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7521 

proad@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 100, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

Designa o servidor Augusto Jose Paes Ferreira, para 

responder como Gestor responsável pela Ata SRP nº 

055/2019. 

 

 

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria da Reitoria nº 28, 

de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 23, de 1º de fevereiro 

de 2019, seção 2, página 92, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

67 de 18 de março de 2016, publicada no DOU nº 56 de 23 de março de 2016, seção 1, página 

20, e pela Portaria da Pró-Reitoria de Administração nº 31 de 23 de março de 2016, publicada no 

DOU nº 59 de 29 de março de 2016, seção 1, página 40, no uso das atribuições a ela conferidas, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar o servidor Augusto Jose Paes Ferreira (SIAPE nº 1736274) para 

responder como Gestor responsável pela Ata SRP nº 055/2019, processo nº 23006.000309/2019-

63, celebrada entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC e a GEB 

- COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA, tendo como substitutos os 

servidores Ana Cristina Martins dos Santos (SIAPE nº 1982394), Analia Bethsaida Barbosa 

(SIAPE nº 1971113), Claudia Polimeno (SIAPE nº 1824140), Natalia Paranhos Caoduro (SIAPE 

nº 2110998) e Rafael de Freitas (SIAPE nº 1689993).  

 

 

 

 

VANESSA CERVELIN SEGURA 

Pró-Reitora Adjunta de Administração 

 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 10



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Administração 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7521 

proad@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 101, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

Dispensa o servidor Ricardo Magnusson Mussini como 

fiscal responsável e Cleber Soares Assunção como 

fiscal substituto do Contrato nº 32/2016 e designa os 

servidores Carlos Alberto Silva e Bruno Ricardo Quete 

como fiscais responsáveis pelo referido Contrato.   

 

 

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria da Reitoria nº 28, 

de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 23, de 1º de fevereiro 

de 2019, seção 2, página 92, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

67 de 18 de março de 2016, publicada no DOU nº 56 de 23 de março de 2016, seção 1, página 

20, e pela Portaria da Pró-Reitoria de Administração nº 31 de 23 de março de 2016, publicada no 

DOU nº 59 de 29 de março de 2016, seção 1, página 40, no uso das atribuições a ela conferidas, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Dispensar o servidor Ricardo Magnusson Mussini (SIAPE nº 1668011) 

como fiscal responsável e o servidor Cleber Soares Assunção (SIAPE nº 2108811) como fiscal 

substituto pelo Contrato nº 32/2019, processo nº 230006.000346/2016-29.   

Art. 2º - Designar os servidores Carlos Alberto Silva (SIAPE nº 1758431) e Bruno 

Ricardo Quete (SIAPE nº 1780378) como fiscais responsáveis pelo referido Contrato.   

Art. 3º - Permanecem inalterados os demais fiscais nomeados pela Portaria da 

PROAD nº 014, de 06 de fevereiro de 2019, publicada no boletim de Serviço nº 817, de 08 de 

fevereiro de 2018, página 14.  

 

 

 

VANESSA CERVELIN SEGURA 

Pró-Reitora Adjunta de Administração 

 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 11



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Administração 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7521 

proad@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 102, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

Revoga a Portaria nº 026, de 06 de abril de 2018, e 

designa o servidor Valdenor Santos de Jesus (SIAPE nº 

1628528) como novo Gestor responsável pelo Contrato 

nº 023/2017. 

 

 

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria da Reitoria nº 28, 

de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 23, de 1º de fevereiro 

de 2019, seção 2, página 92, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

67 de 18 de março de 2016, publicada no DOU nº 56 de 23 de março de 2016, seção 1, página 

20, e pela Portaria da Pró-Reitoria de Administração nº 31 de 23 de março de 2016, publicada no 

DOU nº 59 de 29 de março de 2016, seção 1, página 40, no uso das atribuições a ela conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 026, de 06 de abril de 2018, publicada no Boletim 

de Serviço nº 737, de 10 de abril de 2018, páginas 42 e 43. 

Art. 2º - Designar o servidor Valdenor Santos de Jesus (SIAPE nº 1628528) para 

responder como Gestor responsável pelo Contrato nº 023/2017, processo nº 23006.001595/2016-

31, firmado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC e a 

empresa GMS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI – ME, tendo como Gestor substituto o 

servidor Jorge Donizetti Rodrigues (SIAPE nº 1824320). 

 

 

 

 

VANESSA CERVELIN SEGURA 

Pró-Reitora Adjunta de Administração 

  

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 12



PRÓ-REITORIA 
DE

EXTENSÃO E
CULTURA

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 13



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Comitê de Extensão e Cultura - CEC 

 

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André · SP CEP 09210-580 

Bloco A · piso térreo · sala 003 · Fone: (11) 3356-7281 

gabinete.proec@ufabc.edu.br 

ATO DECISÓRIO DO CEC Nº 021, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 

O COMITÊ DE EXTENSÃO E CULTURA (CEC) DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais e 

considerando as deliberações ocorridas na V sessão ordinária do Comitê de Extensão e Cultura, 

realizada no dia 9 de outubro de 2019, 

 

DECIDE: 

 

Art. 1º  Pela manutenção da decisão emitida pela Pró-Reitoria de Extensão e 

Cultura de indeferir o Registro de Ação de Extensão e Cultura da proposta submetida pelo 

docente John Andrew Sims, intitulada “Preparação de posteres e coordenação do evento UFABC 

para grupo de EBM”. 

  

Art. 2º  Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

de Serviço da UFABC. 
 
 
 
 

LEONARDO JOSÉ STEIL 

Presidente 
 

 
 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 14



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Comitê de Extensão e Cultura - CEC 

 

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André · SP CEP 09210-580 

Bloco A · piso térreo · sala 003 · Fone: (11) 3356-7281 

gabinete.proec@ufabc.edu.br 

ATO DECISÓRIO DO CEC Nº 022, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 

O COMITÊ DE EXTENSÃO E CULTURA (CEC) DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO a Resolução ConsUni nº 196, de 29 de julho de 2019, que 

institui a Comissão de Relações Internacionais (CRI) da UFABC, dispõe sobre bolsas de 

internacionalização, revoga e substitui a Resolução ConsUni nº 178; 

CONSIDERANDO as deliberações ocorridas na V sessão ordinária do Comitê de 

Extensão e Cultura, realizada no dia 9 de outubro de 2019, 

 

DECIDE: 

 

Art. 1º  Indicar como representante titular da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

(ProEC) na Comissão de Relações Internacionais (CRI) o docente Evonir Albrecht, e como 

representante suplente o servidor Silas Araújo Leite de Oliveira.  

  

Art. 2º  Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

de Serviço da UFABC. 
 
 
 
 

LEONARDO JOSÉ STEIL 

Presidente 
 

 
 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 15



PRÓ-REITORIA 
DE

PESQUISA

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 16



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pesquisa 

Av. dos Estados, 5001 · Santa Terezinha · Santo André/SP · CEP 09210-580 

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7614 

propes@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 09, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

Revoga Portaria e Nomeia membros da Comissão de 

Pesquisa da UFABC (CoPes/UFABC). 

 

 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria da Reitoria nº 72, de 16 de fevereiro de 

2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 33, de 19 de fevereiro de 2018, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o disposto na Resolução ConsUni nº 193, de 27 de 

fevereiro de 2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 823, de 01 de março de 2019, e que 

instituiu a Comissão de Pesquisa da UFABC, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria N.º 08, de 11 de julho de 2019, publicada no Boletim 

de Serviço da UFABC N.º 857, em 12 de julho de 2019, páginas 24 e 25. 

Art. 2º Nomear os seguintes membros para a composição da Comissão de 

Pesquisa (CoPes): 

I - Paula Ayako Tiba, como representante da Pró-Reitoria de Graduação 

(ProGrad), e Vânia Trombini Hernandes, como suplente; 

II - Patrícia Teixeira Leite Asano, como representante da Pró-Reitoria de Pós-

Graduação (ProPG), e Ricardo Jannini Sawaya, como suplente; 

III - Leonardo José Steil, como representante da Pró-Reitoria de Extensão e 

Cultura (ProEC), e Evonir Albrecht, como suplente; 

IV - Tatiana Lima Ferreira, como representante da Pró-Reitoria de Assuntos 

Comunitários e Políticas Afirmativas (ProAP), e Acácio Sidinei Almeida Santos, como suplente; 

V - Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior, como representante da Agência de 

Inovação (INOVA), e Fábio Danilo Ferreira, como suplente; 

VI - Roseli Frederegi Benassi, como representante do Comitê dos Programas de 

Iniciação Científica (CPIC), e Juliana Marchi, como suplente; 

VII - Cyntia Regina Ruy Orsolon, como representante dos servidores vinculados 

às instalações multiusuário, e Wilson dos Anjos, como suplente; 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 17



 

2 
Av. dos Estados, 5001 · Santa Terezinha · Santo André/SP · CEP 09210-580 

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7614 

propes@ufabc.edu.br 

VIII - Mirian Pacheco Silva Albrecht, como representante da Comissão de 

Alocação de Grupos de Pesquisa do CCNH (CALGP), e Wendel Andrade Alves, como suplente; 

IX - Lucia Helena Gomes Coelho, como representante da Comissão 

Permanente de Pesquisa do CECS (CPPCECS), e Conrado Augustus de Melo, como suplente; 

X - André Mascioli Cravo, como representante da Comissão de Pesquisa do 

CMCC, e Carla Negri Lintzmayer, como suplente; 

XI - Helvia Arandas Monteiro Giacon, como representante técnico-

administrativo lotado na ProPes, e Cayo Antônio Soares de Almeida, como suplente; 

XII - Roney Duarte da Silva, como representante dos discentes de Pós-

Graduação, e Rodrigo Vidal Cabral, como suplente. 

§ 1º Os representantes indicados nos incisos de I a XI terão mandato de 2 (dois) anos. 

§ 2º Os representantes indicados no inciso XII terão mandato de 1 (um) ano. 

§ 3º Não houve inscrições de candidatos aos cargos de representante técnico-

administrativo da UFABC e de representante discente da Graduação, durante os respectivos 

processos eleitorais. 

Art. 3º Conforme rege o inciso I do Art. 2º da Resolução ConsUni nº 193, a 

Comissão será presidida por Sônia Maria Malmonge, na qualidade de Pró-Reitora de Pesquisa, 

tendo como suplente o seu substituto legal. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço 

da UFABC. 

 

 

 

 

SÔNIA MARIA MALMONGE 

Pró-Reitora de Pesquisa 

 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 18



PRÓ-REITORIA 
DE

PÓS-GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 19



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação 

Programa de Pós-Graduação em Ensino e História das Ciências e da Matemática 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

PORTARIA Nº 039, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

Altera a Portaria n.º 011 de 03 de abril de 2019 quanto à 

composição da Comissão de Comunicação e Eventos do 

Programa de Pós-Graduação em Ensino e História das 

Ciências e da Matemática. 

 

 

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO E 

HISTÓRIA DAS CIÊNCIAS E DA MATEMÁTICA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC - UFABC, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Comunicação e Eventos do PPG-ENS 

retirando, a pedido, a docente abaixo: 

 Vivili Maria Silva Gomes - SIAPE nº 1998501.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

   

 

 

ALESSANDRO JACQUES RIBEIRO 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 

Ensino e História das Ciências e da Matemática 

 
 

 
 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 20



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação  

Coordenadoria Administrativa dos Programas de Pós-Graduação 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

DELIBERAÇÕES DAS COORDENAÇÕES 

Entrada de Documentos – de 01//10/2019 a 17/10/2019 

Boletim de Serviço nº 885 de 15/10/2019 

 

 

1. Homologação dos DESLIGAMENTOS DE DISCENTES. 

PPG Discente - R.A. CI Nível data 

FIS Diego Hideki Shibata – 23201910248 206 Doutorado 26/07/19 

FIS Alejandro Grajales Dau – 212019102548 207 Mestrado 26/07/19 

FIS Raul Magno de Sousa Coelho – 21201910265 208 Mestrado 26/07/19 

NMA Fernando Olmedo Carvalho Jr. – 13039615 221 Mestrado 04/10/19 

 

2. Aprovação de TRANCAMENTO DE MATRÍCULA NO PROGRAMA.  

PPG Discente - R.A. 
Protocol

o 
Nível Período 

CTA Bianca Nunes Calado – 21201920791 948 Mestrado 2019.3 

MAT Karen Amaral de Oliveira – 23201910193 506 Doutorado 
2019.3 

2020.1 

 

3. Equivalência de Diplomas de Graduação (emitidos no exterior) 

PPG Discente Origem 

EEL 

Dalal Baddia Mohamed Al-Attar 
Universidade de Tecnologia Al Wusta - 

Iraque 

Lázaro Francisco Sansón Farinas 
Universidad Tecnológica de La Habana 

José Antonio Echeverria - Cuba 

 

4. Reconhecimento de ORIENTADOR. 

PPG Discente - R.A. Protocolo Orientador - SIAPE Nível - Data 

CHS 

Mariana de Souza Caires 

21201910159 
1452 

Maria Livia de 

Tommasi 

1768114 

Mestrado 

11/02/2019 

David Pimentel Barbosa de 

Siena 

23201910146 

1450 

Camila Caldeira Nunes 

Dias 

1891496 

Doutorado 

11/02/2019 

EPM 
Rafael Almeida Ferreira Abrão 

23201831160 
078 

Giorgio Romano 

Schutte 

1453189 

Doutorado 

17/09/2018 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 21



2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

Thamires Rita de Faria 

21201920627 
081 

Andrea Santos Baca 

2421353 

Mestrado 

03/06/2019 

FIL 
Thompson Menezes Pedrosa 

21201931159 
457 

Nathalie de Almeida 

Bressiani 

2297308 

Mestrado 

23/09/2019 

FIS 
Yuri Rodrigues Batista–

23201931114 
894 

Marcos Donizeti R. 

Sampaio 

1260948 

Doutorado 

23/09/2019 

PPU 

Bruno Dias de Gouveia 

21201820858 
843 

Vera Schattan Ruas 

Pereira Coelho 

PPU002EX 

Mestrado 

04/07/2018 

Luiza Chizue Gatti Mrakami 

21201920745 
853 

Ivan Filipoe de 

Almeida Lopes 

Fernandes 

2226053 

Mestrado 

03/06/2019 

Olívia do Carmo Petreca 

21201920681 
846 

Artur Zimerman 

1688193 

Mestrado 

03/06/2019 

 

5. Aprovação de SUBSTITUIÇÃO DE ORIENTADOR. 

PPG 
Discente 

R.A. 
Protocolo 

De 

SIAPE 

Para 

SIAPE 

Nível 

Data 

ENS 
Ronaldo Spinelli Jr. 

21201910085 
1099 

Graciella 

Watanabe 

1032643 

Fernando Luiz 

Cássio Silva 

2139326 

Mestrado 

30/09/2019 

NMA 
Adriana Gomes Verdi 

21201831219 
1376 

Herculano da 

Silva Martinho 

1600858 

Derval dos 

Santos Rosa 

1671275 

Mestrado 

18/09/2019 

 

6. Reconhecimento de COORIENTADOR. 

PPG Discente - R.A. Protocolo 
Coorientador - 

SIAPE 
Nível - Data 

BIS 
Tamara Jarosi Handajevsky 

21201910215 
595 

Débora Liliane 

de Souza Renó 

363.827.588-41 

Mestrado 

11/02/2019 

ENE 
Juliana Pires Corticeiro Gomes – 

131720039 
1328 

Ricardo da Silva 

Benedito 

2236209 

Mestrado 

01/08/2019 

EPR 

Nelson da Silva Bento - 21201931043 013 
Ugo Ibusuki 

240322-5 

Mestrado 

23/09/2019 
Ozias Gonçalves dos Santos 

21201931045 
017 

FIL 
Gregory Augusto Carvalho Costa 

21201931134 
456 

Mattia Petrolo 

3008866 

Mestrado 

23/09/2019 

NCG 

Carin Gorescu Caldeira 

21201931120 
693 

Katerina 

Lukasova 

2353089 

Mestrado 

23/09/2019 

Mariana Moga de Moura e Silva 

21201910206 
689 

João Ricardo 

Sato 

1672975 

Mestrado 

11/02/2019 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 22



3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

7. Reconhecimento de créditos por APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS. 

PPG 
Discente 

R.A. 
Disciplina Protocolo Créditos Conceito 

Nível 

Atual 

BIS 

Gabriela Nohemi 

Nuñez Esteves 

23201821191 

CTQ-004 

Química Integrada II 

562 

14 A 

Doutorado 

CTQ-010 

Tópicos Avançados 

em Processos de 

Transformação 

4 A 

CTQ-008 

Tópicos Avançados 

em Estrutura da 

Matéria 

4 A 

C T-0001 

Fun damentos da 

Pesquisa Científica 

na Área de Química 

8 A 

CT-3037 

Catálise – 

Fundamentos e 

Aplicações 

12 A 

CTQ-003 

Química Integrada I 
14 A 

CTQ-021 

Elucidação 

Estrutural de 

Compostos Ogânicos 

6 A 

CTQ-002 

Seminários Gerais 

em Química 

4 A 

CCM 

Daniel D’Angelo 

Resende Barros 

21201931116 

CCM203 

Mineração de Dados 
650 12 B Mestrado 

ENS 

Annelise de 

Oliveira Lozada 

23201920671 

ENS-001 

Docência no Ensino 

Superior 

1082 

12 B 

Doutorado 

ENS-002 

Pesquisa e Ensino de 

Ciências e 

Matemática 

12 B 

ENS-003 

Historiografia e 

Filosofia das 

Ciências e 

Matemática 

12 B 

ENS-130 

Linguagens e 

Construção do 

Conhecimento no 

12 B 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 23



4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

Ensino de Física 

ENS-175 

Teorias e Modelos 

de Ensino e 

Aprendizagem 

12 B 

EPM 

Marcos Almeida 

Costa Pereira 

21201920633 

EPM-002 

Trajetórias e 

Pensamento do Sul 

080 9 B Mestrado 

NCG 

Carin Gorescu 

Caldeira 

21201931120 

NCG-001 

Neurociência 

692 

12 A 

Mestrado 
NCG-103 

Neurodegeneração e 

Neurofarmacogenéti

ca 

12 A 

NMA 

Camila Boldrini 

Nascimento 

23201810746 

MEC-504 

Empreendedorismo, 

Gestão da Inovação 

e Propriedade 

Intelectual 

1370 8 A Doutorado 

Letícia Rodrigues 

Cuebas 

Hernandes 

21201931064 

NMA-102 

Nanociências e 

Nanotecnologia 
1375 

12 B 

Mestrado 
NMA-218 

Fundamentos de 

Biologia Celular 

12 A 

PPU 

Bruno Dias de 

Gouveia 

21201820858 

PPU-406 

Tópicos Especiais 

em Políticas 

Públicas 

842 9 A Mestrado 

Rafael Rubim de 

Castro Souza 

21201920706 

PPU-107 

Estado e Democracia 

849 

9 A 

Mestrado 

PPU-402B 

Tópicos 

Contemporâneos em 

Políticas Públicas 

9 A 

PPU-207 

Conflitos Intra-

Estatais, 

Transnacionais e 

Violência 

9 A 

 

8. Reconhecimento de créditos por TRANSFERÊNCIA DE DISCIPLINA. 

PPG Discente - RA Protocolo 
Disciplina 

IES 
Créditos Nível 

NMA 

Priscila Gonçalves da 

Costa 

21201910053 

1354 

QP435 

Tópicos Especiais em 

Físico-Química III 

2 Mestrado 

 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 24



5 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

 

 

 

9. Reconhecimento de CRÉDITOS POR CONVALIDAÇÃO. 

PPG Discente R.A. Protocolo 

Disciplina  

IES 

(cursada) 

Disciplina 

UFABC 
Créditos Conceito Nível 

CCM 

Éric Tadeu 

Camacho de 

Oliveira 

141710078 

846 

PRAE-

2018.1 

(UFABC) 

CCM-008 

Estágio de 

Docência I 

2 A 

Doutorado 
PRAE-

2018.2 

(UFABC) 

CCM-009 

Estágio de 

Docência II 

2 A 

Amanda 

Polastro 

21201931122 

849 

INF-003 

Projeto e 

Comunicaç

ão de 

Pesquisa 

em 

Engenharia 

da 

Informação 

(UFABC) 

CCM-002 

Metodologi

a de 

Pesquisa 

em Ciência 

da 

Computaçã

o 

12 A Mestrado 

CHS 

José Farias dos 

Santos 

141610021 

1445 

Atividade 

em 

Docência 

(UNINOV

E 

Anhembi) 

CHS-408 

Estágio em 

Docência I 

2 A 

Doutorado 
CHS-409 

Estágio em 

Docência II 

2 A 

ENS 

Gabriela 

Gotlieb Ribas 

21201810171 

1053 

Estágio 

Docência 

(UFABC) 

ENS-199 

Estágio em 

Docência 

0 A Mestrado 

Ingrid de 

Araújo 

Savassa 

21201810173 

1052 

Estágio 

Docência 

(UFABC) 

ENS-199 

Estágio em 

Docência 

0 A Mestrado 

FIS 

Yuri 

Rodrigues 

Batista 

23201931114 

896 

FIS809 

Mecânica 

Analítica 

UFMG 

FIS-106 

Mecânica 

Clássica 

12 C 

Doutorado 

FIS820 

Teoria 

Quântica de 

Campos 

UFMG 

FIS-303 

Teoria 

Quântica de 

Campos I 

12 A 

FIS810 

Mecânica 

Quântica I 

UFMG 

FIS-101 

Mecânica 

Quântica I 

18 B 

FIS811 

Mecânica 

Quântica II 

FIS-102 

Mecânica 

Quântica II 

12 C 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 25



6 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

UFMG 

FIS812 

Mecânica 

Estatística 

UFMG 

FIS-107 

Mecânica 

Estatística I 

12 C 

FIS813 

Teoria 

Eletromagn

ética I 

UFMG 

FIS-108 

Eletrodinâ

mica 

Clássica I 

12 C 

FIS-814 

Teoria 

Eletromagn

ética II 

UFMG 

FIS-110 

Eletrodinâ

mica 

Clássica II 

12 C 

INF 

Roberto 

Gutierrez 

Beraldo 

23201931169 

(BS881) 
EBM-119 

Estágio em 

Docência I 

INF-007 

Estágio de 

Docência 

2 A Doutorado 

 

10. Reconhecimento de créditos por ATIVIDADES COMPLEMENTARES.  

PPG Discente - R.A Protocolo Créditos Nível 

CCM 
Sara Bueno de Oliveira Gennari Carturan 

23201910004 
845 2 Doutorado 

EEL 

José Calixto Lopes Jr. 

21201831099 
612 12 Mestrado 

Jonathan Costa Negri 

21201730025 
604 6 Mestrado 

ENE 
Samuel Castro Pereira 

141620015 
1319 2 Doutorado 

INF 
Godofredo Quispe Mamani 

141610043 
851 2 Doutorado 

 

11. RETIFICAÇÃO da Homologação do Reconhecimento de Créditos por 

Aproveitamento 

PPG Discente – R.A. De Para Conceito B.S. 

INF 
Roberto Gutierrez Beraldo 

23201931169  

EBM-119 

2 créditos 

(ver item 13 –

Convalidação) 

0 A 881 

PROF

MAT 

Marcos Leandro de Abreu 

222001910516 

MA13 

13 créditos 
0 C 881 

MA14 

13 créditos 
0 C 881 

Discente matriculado nas disciplinas em 2019.1 

 

12. 0RETIFICAÇÃO da Homologação do Reconhecimento de Créditos por 

Convalidação 

PPG Discente – R.A. De Para Conceito B. S. 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 26



7 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

EVD 
Eduardo Koerich Nery 

23201920752 

FAP410019 

Bases Teóricas de 

Sistemática 

Filogenética  

UFSC 
EVD-003 

Sistemática 

Filogenética 

18 créditos 

A 871 
FAP410016 

Fundamentos de 

Sistemática 

Molecular 

UFSC 

Reconsideração dos créditos conforme BS 867 de 16/08/19 

PROF

MAT 
Nair Matiko Hara 

22201910500 
10 13 B 881 

 

Legendas:  

PPG = Programa de Pós-Graduação em: 

BIS Biossistemas 

BTC Biotecnociência 

CCM Ciência da Computação 

CEM Ciência e Engenharia de Materiais 

CHS Ciências Humanas e Sociais 

CTA Ciência e Tecnologia Ambiental 

CTQ Ciência e Tecnologia/Química 

DAI  Doutorado Acadêmico Industrial 

EBM Engenharia Biomédica 

ECO Economia 

EEL Engenharia Elétrica 

ENE Energia 

ENS  Ensino, História e Filosofia das Ciências e Matemática 

EPM Economia Política Mundial 

EPR Engenharia de Produção 

EVD Evolução e Diversidade 

FIL Filosofia 

FIS Física 

INF Engenharia da Informação 

INV Engenharia da Inovação 

MAT Matemática 

MEC Engenharia Mecânica 

MNPEF Mestrado Nacional em Ensino de Física 

NCG Neurociências e Cognição 

NMA Nanociências e Materiais Avançados 

PGT Planejamento e Gestão do Território, 

PPU Políticas Públicas 

PRI Programa de Relações Internacionais 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 27



8 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

PROF-FILO Mestrado Nacional em Filosofia 

PROFMAT Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional 

 

R.A. = Registro Acadêmico de DISCENTES. 

B.S. = Boletim de Serviço da UFABC. 

SIAPE = Registro Funcional de Servidores. 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 28



SUPERINTENDÊNCIA
DE GESTÃO DE

PESSOAS

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 29



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 1.045, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019 

 

Homologa as avaliações de desempenho referentes aos 

estágios probatórios dos servidores técnico-

administrativos abaixo relacionados. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE:  

 

Homologar as avaliações de desempenho referentes aos estágios probatórios dos 

servidores técnico-administrativos em educação, abaixo relacionados, considerando-os 

aprovados: 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

2321427 ANA NAZARE APARECIDA MARQUES 06/07/2019 

2334301 RODRIGO BORDIGNON CAETANO 13/09/2019 

2971170 THIENE PELOSI CASSIAVILLANI 26/09/2019 

 

 

 

 

EDUARDO SCORZONI RÉ 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 30



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 1.046, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019 

 

Institui a comissão julgadora do concurso público, 

objeto do Edital nº 044/2019, para a área de 

Planejamento Territorial, subárea Planejamento e 

Gestão Urbana: teoria e prática. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67 de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Instituir a comissão julgadora do concurso público, objeto do Edital nº 

044/2019, publicado no DOU nº 81, de 29 de abril de 2019, para provimento do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior (Professor Adjunto A - Nível 1), na área de Planejamento 

Territorial, subárea Planejamento e Gestão Urbana: teoria e prática. 

Art. 2º Designar os seguintes professores para comporem, sob a presidência do 

primeiro, a comissão supracitada: 

I - titulares: Carolina Moutinho Duque de Pinho, Arlete Moyses Rodrigues e 

Ricardo Siloto da Silva; 

II - suplentes: João Bosco Moura Tonucci Filho e Vanessa Lucena Empinotti. 

 

 

 

 

EDUARDO SCORZONI RE 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 31



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

PORTARIA Nº 1.047, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019 

 

Cancela, a pedido, a licença para capacitação concedida 

à servidora Mariella Batarra Mian Zotelli. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Cancelar, a pedido, a licença para capacitação concedida à servidora MARIELLA 

BATARRA MIAN ZOTELLI, SIAPE 1941382, através da Portaria da SUGEPE nº 838/2019, 

publicada no Boletim de Serviço nº 872 de 03 de setembro de 2019. 

 

 

 

 

EDUARDO SCORZONI RE 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 32



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

PORTARIA Nº 1.048, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019 

 

Autoriza o afastamento da servidora Mariella Batarra 

Mian Zotelli para participação no programa de 

Doutorado em Ciências Humanas e Sociais. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Autorizar o afastamento da servidora MARIELLA BATARRA MIAN ZOTELLI, 

SIAPE 1941382, para participar do programa de Doutorado em Ciências Humanas e Sociais, nos 

termos do Artigo 96-A da Lei nº 8.112/90 c/c Portaria nº 1.001, de 16 de dezembro de 2014, pelo 

período de 21/10/2019 a 31/12/2019. 

 

 

 

 

EDUARDO SCORZONI RE 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 33



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – RETIFICAÇÃO 

(Substituição publicada no Boletim de Serviço nº 877 – página 91) 

 

Nome do Servidor: Luana Tyo Pauli Fuziy 

Matrícula SIAPE: 1824681 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Ricardo Neves dos Santos 

Função Substituída: Chefe do Setor de Organização, Análise de Dados e Documentação  

Código da Função: FG-3 

Ato de designação da substituição: Portaria SUGEPE nº 486, de 17/05/2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 747, de 18/05/2018 

Período do Afastamento: 02/09/2019 a 06/09/2019  

Motivo do Afastamento:  Licença para Capacitação  

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 34



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Marco Aurélio dos Santos Miguel 

Matrícula SIAPE: 1824841 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Priscila Carvalho Dalviasom 

Função Substituída: Chefe da Divisão Administrativa da PROEC 

Código da Função: FG-1 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 347, de 12/04/2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 738, de 13/04/2018 

Período do Afastamento: 01/10/2019 a 18/10/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 35



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Érika Alejandra Rada Mora 

Matrícula SIAPE: 2391988 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Função: Vice-Coordenadora do Bacharelado em Matemática 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Maurício Richartz 

Função Substituída: Coordenador do Bacharelado em Matemática 

Código da Função: FCC 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 883, de 23/08/2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 775, de 24/08/2018 

Período do Afastamento: 08/09/2019 a 10/09/2019 e 22/09/2019 a 02/11/2019 

Motivo do Afastamento:  Afastamento Internacional 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 36



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Frederico Augusto Pires Fernandes 

Matrícula SIAPE: 2297395 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Função: Vice-Coordenador do Curso de Engenharia Biomédica 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Ana Paula Romani 

Função Substituída: Coordenadora do Curso de Engenharia Biomédica 

Código da Função: FCC 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 1.239, de 13/12/2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 803, de 14/12/2018 

Período do Afastamento: 16/09/2019 a 20/09/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 37



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Renata de Sales Rodrigues 

Matrícula SIAPE: 2354010 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Quélita Lidaiana de Souza Nogueira 

Função Substituída: Chefe da Divisão Administrativa do CMCC 

Código da Função: FG-1 

Ato de designação da substituição:  

Período do Afastamento: 24/09/2019 a 29/09/2019 e 05/10/2019 a 23/10/2019 

Motivo do Afastamento:  Portaria da SUGEPE nº 390, de 06/05/2019, publicada no Boletim de 

Serviço nº 840, de 07/05/2019 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 38



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Francisco José Brabo Bezerra 

Matrícula SIAPE: 2966487 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Função: Vice-Coordenador da Licenciatura em Matemática 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Vinícius Pazuch 

Função Substituída: Coordenador da Licenciatura em Matemática 

Código da Função: FCC 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 734, de 12/08/2019, publicada no 

Boletim de Serviço nº 866, de 13/08/2019 

Período do Afastamento: 05/09/2019 a 13/10/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 39



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor:  Rodrigo Luiz Oliveira Rodrigues Cunha 

Matrícula SIAPE: 1623562 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Função: Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa 

Código da Função: CD-4 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Sônia Maria Malmonge 

Função Substituída: Pró-Reitor de Pesquisa 

Código da Função: CD-2 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 158, de 05/03/2018, publicada no 

DOU nº 44, de 06/03/2018, Seção 2, página 14 

Período do Afastamento: 01/01/2019 a 25/01/2019 e 19/08/2019 a 07/09/2019 

Motivo do Afastamento: Férias  

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 40



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Adilson Miranda dos Santos 

Matrícula SIAPE: 1824141 

Cargo: Administrador 

Função: Assessor Técnico da Reitoria 

Código da Função: FG-1 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Vítor Emanuel Marchetti Ferraz Júnior 

Função Substituída: Chefe de Gabinete da Reitoria 

Código da Função: CD-3 

Ato de designação da substituição: Portaria da Reitoria nº 307, de 03/09/2019, publicada no 

DOU nº 175, de 10/09/2019, Seção 2, página 37 

Período do Afastamento: 16/09/2019 a 27/09/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 41



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Maurício Firmino Silva Lima 

Matrícula SIAPE: 1544897 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Função: Vice-Coordenador do Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional -  

PROFMAT 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Eduardo Gueron 

Função Substituída: Coordenador do Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional 

-  PROFMAT 

Código da Função: FCC 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 537, de 06/06/2019, publicada no 

Boletim de Serviço nº 849, de 07/06/2019 

Período do Afastamento: 01/09/2019 a 22/09/2019 e 24/09/2019 a 10/10/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 42



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Olympio Barbanti Júnior 

Matrícula SIAPE: 1326285 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Alessandra de Castilho 

Função Substituída: Coordenador da Assessoria de Comunicação e Imprensa 

Código da Função: CD-4 

Ato de designação da substituição: Portaria da Reitoria nº 216, de 12/06/2019, publicada no 

DOU nº 114, de 14/06/2019, Seção 2, página 47 

Período do Afastamento: 16/09/2019 a 30/09/2019 

Motivo do Afastamento: Licença para tratamento da saúde 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 43



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Celso Carlos Soares Spuhl 

Matrícula SIAPE: 1941076 

Cargo: Engenheiro Eletricista 

Função: Subprefeito do Campus Santo André 

Código da Função: CD-4 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Simone Aparecida Pellizon 

Função Substituída: Prefeito Universitário 

Código da Função: CD-3 

Ato de designação da substituição: Portaria da Reitoria nº 225, Art. 2º, publicada no DOU nº 

117, de 19/06/2019, Seção 2, página 48 

Período do Afastamento: 23/09/2019 a 26/09/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 44



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Pascoal José Finardi 

Matrícula SIAPE: 2110859 

Cargo: Administrador 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Juscelino Batista dos Santos 

Função Substituída: Chefe da Divisão Administrativa da Prefeitura Universitária 

Código da Função: FG-1 

Ato de designação da substituição: Portaria da PROAD nº 418, de 10/09/2014, publicada no 

Boletim de Serviço nº 402, de 12/09/2014 

Período do Afastamento: 16/09/2019 a 30/09/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 45



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Danielle de Carvalho da Silva 

Matrícula SIAPE: 3125405 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Cleide Lima da Silva 

Função Substituída: Chefe da Assessoria do Gabinete da Reitoria 

Código da Função: FG-1 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 808, de 29/08/2019, publicada no 

Boletim de Serviço nº 871, de 30/08/2019 

Período do Afastamento: 09/09/2019 a 28/09/2019 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 46



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Leonel de Miranda Sampaio 

Matrícula SIAPE: 1549453 

Cargo: Economista 

Função: Pró-Reitor Adjunto de Planejamento e Desenvolvimento Institucional 

Código da Função: CD-4 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Monica Schroder  

Função Substituída: Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional 

Código da Função: CD-2 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 304, de 02/04/2018, publicada no 

DOU nº 63, de 03/04/2018, Seção 2, página 12 

Período do Afastamento: 30/09/2019 a 11/10/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

 

 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 47



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Carlos Alberto da Silva 

Matrícula SIAPE: 1771857 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Função: Vice-Coordenador do Bacharelado em Ciências Biológicas 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Vanessa Kruth Verdade 

Função Substituída: Coordenadora do Bacharelado em Ciências Biológicas 

Código da Função: FCC 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 1.123, de 18/11/2017, publicada no 

Boletim de Serviço nº 709, de 19/12/2017 

Período do Afastamento: 04/09/2019 a 12/09/2019 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

 

 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 48



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Alexandre Matias dos Santos 

Matrícula SIAPE: 1624658 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Vanessa Soraia Sales dos Santos 

Função Substituída: Chefe da Assessoria de Cooperações Institucionais e Convênios (ACIC) 

Código da Função: FG-1 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 601, de 07/06/2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 752, de 08/06/2018 

Período do Afastamento: 30/09/2019 a 05/10/2019, 07/10/2019 a 25/10/2019 e 29/10/2019 a 

01/11/2019  

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

 

 

  

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 49



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Ângela Shimabukuro 

Matrícula SIAPE: 1707572 

Cargo: Engenheira Civil 

Função: Chefe da Divisão de Obras 

Código da Função: FG-1 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Lucas Ribeiro Torin 

Função Substituída: Superintendente de Obras 

Código da Função: CD-3 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 571, de 18/06/2019, publicada no 

DOU nº 117, de 19/06/2019, Seção 2, página 48 

Período do Afastamento: 23/09/2019 a 27/09/2019 

Motivo do Afastamento: Treinamento Externo 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

 

 

  

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 50



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Kelly Cristina Gomes 

Matrícula SIAPE: 2624632 

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais 

Função: Chefe da Seção de Acompanhamento de Bolsas Acadêmicas da PROGRAD 

Código da Função: FG-3 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Rail Ribeiro Filho 

Função Substituída: Chefe da Divisão de Planejamento e Apoio à Gestão da PROGRAD 

Código da Função: FG-1 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 052, de 04/02/2016, publicada no 

Boletim de Serviço nº 530, de 05/02/2016 

Período do Afastamento: 30-09-2019 a 25-10-2019 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

 

 

  

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 51



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Wellington Teixeira Gonçalves 

Matrícula SIAPE: 1089479 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Paula Rondinelli 

Função Substituída: Coordenadora de Assuntos Comunitários 

Código da Função: FG-2 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 967, de 12/09/2019, publicada no 

Boletim de Serviço nº 876, de 13/09/2019 

Período do Afastamento: 26/07/2019 a 30/07/2019, 03/09/2019 a 06/09/2019 e 10/09/2019 a 

23/09/2019 

Motivo do Afastamento: Licença para tratamento da saúde e férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

 

 

  

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 52



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Raphael Yokoingawa de Camargo 

Matrícula SIAPE: 1676329 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Função: Vice-Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição (CMCC) 

Código da Função: CD-4 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Marcelo Bussotti Reyes 

Função Substituída: Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição (CMCC) 

Código da Função: CD-3 

Ato de designação da substituição: Portaria da Reitoria nº 396, Art. 2º, de 27/11/2017, 

publicada no DOU de 29/11/2017, Seção 2, página 228 

Período do Afastamento: 01/10/2019 a 04/10/2019 

Motivo do Afastamento: Afastamento nacional 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

 

 

  

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 53



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Olympio Barbanti Júnior 

Matrícula SIAPE: 1326285 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Alessandra de Castilho 

Função Substituída: Coordenador da Assessoria de Comunicação e Imprensa 

Código da Função: CD-4 

Ato de designação da substituição: Portaria da Reitoria nº 216, de 12/06/2019, publicada no 

DOU nº 114, de 14/06/2019, Seção 2, página 47 

Período do Afastamento: 01/10/2019 a 28/10/2019 

Motivo do Afastamento: Licença para tratamento da saúde 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

 

 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 54



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Silas Justiniano Veiga da Silva 

Matrícula SIAPE: 2863767 

Cargo: Analista de TI 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Larissa de Mattos 

Função Substituída: Chefe da Divisão de Data Center do NTI 

Código da Função: FG-2 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 1.193, de 03/12/2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 799, de 04/12/2018 

Período do Afastamento: 09/09/2019 a 20/09/2019 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

 

 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 55



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Lilian Cristina Soares Silva 

Matrícula SIAPE: 1569551 

Cargo: Técnico de Laboratório 

Função: Chefe da Seção de Laboratórios Didáticos Secos - Bloco A 

Código da Função: FG-2 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Wanderlei Soares dos Santos 

Função Substituída: Chefe da Divisão de Laboratórios Didáticos Secos 

Código da Função: FG-1 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 975, de 13/09/2019, publicada no 

Boletim de Serviço nº 877, de 17/09/2019 

Período do Afastamento: 14/10/2019 a 26/10/2019 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

 

 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 56



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Renato Martuchi 

Matrícula SIAPE: 1689994 

Cargo: Técnico de Laboratório – Área: Computação 

Função: Chefe da Divisão de Redes do NTI 

Código da Função: FG-1 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Carlos Alberto Orsolon Silva 

Função Substituída: Coordenador de Operações e Serviços do NTI 

Código da Função: CD-4 

Ato de designação da substituição: Portaria da Reitoria nº 337, de 12/08/2014, publicada no 

DOU nº 157, de 18/08/2014, Seção 2, página 14 

Período do Afastamento: 01/10/2019 a 11/10/2019 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

 

 

  

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 57



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Érika Alejandra Rada Mora 

Matrícula SIAPE: 2391988 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Função: Vice-Coordenadora do Bacharelado em Matemática 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Maurício Richartz 

Função Substituída: Coordenador do Bacharelado em Matemática 

Código da Função: FCC 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 883, de 23/08/2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 775, de 24/08/2018 

Período do Afastamento: 28/02/2019 a 01/03/2019 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

 

 

  

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 58



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Érika Alejandra Rada Mora 

Matrícula SIAPE: 2391988 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Função: Vice-Coordenadora do Bacharelado em Matemática 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Maurício Richartz 

Função Substituída: Coordenador do Bacharelado em Matemática 

Código da Função: FCC 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 883, de 23/08/2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 775, de 24/08/2018 

Período do Afastamento: 14/10/2018 a 01/12/2018, 03/12/2018 a 11/12/2018 e 17/12/2018 a 

19/12/2018 

Motivo do Afastamento: Afastamento Internacional  e Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

 

 

  

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 59



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Fátima Crhistine da Silva 

Matrícula SIAPE: 1759386 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Chefe da Divisão de Registro de Diplomas 

Código da Função: FG-1 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Daniel Pansarelli 

Função Substituída: Secretário Geral 

Código da Função: CD-3 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 271, de 16/08/2019, publicada no 

Boletim de Serviço nº 869, de 23/08/2019 

Período do Afastamento: 02/10/2019 a 04/10/2019 e 07/10/2019 a 09/10/2019 

Motivo do Afastamento: Afastamento nacional 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

 

 

  

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 60



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Fabiana Vallini 

Matrícula SIAPE: 1736514 

Cargo: Secretária Executiva 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Fabiane Oliveira Alves 

Função Substituída: Chefe da Divisão de Conselhos 

Código da Função: FG-1 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 533, de 06/06/2019, publicada no 

Boletim de Serviço nº 849, de 07/06/2019 

Período do Afastamento: 02/10/2019 a 01/11/2019 

Motivo do Afastamento: Licença para Capacitação 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

 

 

  

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 61



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Fabiane de Oliveira Alves 

Matrícula SIAPE: 2736513 

Cargo: Técnico de Assuntos Educacionais 

Função: Chefe da Divisão de Conselhos 

Código da Função: FG-1 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Daniel Pansarelli 

Função Substituída: Secretário Geral 

Código da Função: CD-3 

Ato de designação da substituição: Portaria da Reitoria nº 138, de 13/03/2018, publicada no 

DOU nº 50, de 14/03/2018, Seção 2, página 13 

Período do Afastamento: 29/09/2019 a 01/10/2019 

Motivo do Afastamento: Afastamento Nacional 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

 

 

  

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 62



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: João Rodrigo Santos da Silva 

Matrícula SIAPE: 1031422 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Função: Vice-Coordenador da Licenciatura em Ciências Biológicas 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Fernanda Franzolin 

Função Substituída: Coordenador da Licenciatura em Ciências Biológicas 

Código da Função: FCC 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 1.103, de 18/11/2017, publicada no 

Boletim de Serviço nº 709, de 19/12/2017 

Período do Afastamento: 07/10/2019 a 25/10/2019 e 29/10/2019 e 13/11/2019 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

 

 

  

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 63



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Fernando D Agostini Y Pablos 

Matrícula SIAPE: 2875406 

Cargo: Tecnólogo – Área: Sistemas para Internet 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Vitor Fiorotto Astolfi 

Função Substituída: Chefe da Divisão de Gestão de Negócios do NTI 

Código da Função: FG-2 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 258, de 22/03/2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 733, de 23/03/2018 

Período do Afastamento: 07/10/2019 a 26/10/2019 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

 

 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 64



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Raphael Yokoingawa de Camargo 

Matrícula SIAPE: 1676329 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Função: Vice-Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição (CMCC) 

Código da Função: CD-4 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Marcelo Bussotti Reyes 

Função Substituída: Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição (CMCC) 

Código da Função: CD-3 

Ato de designação da substituição: Portaria da Reitoria nº 396, Art. 2º, de 27/11/2017, 

publicada no DOU de 29/11/2017, Seção 2, página 228 

Período do Afastamento: 10/10/2019 a 14/10/2019 

Motivo do Afastamento: Afastamento Internacional 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

 

 

  

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 65



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Marcio Arlindo 

Matrícula SIAPE: 1941340 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Chefe da Seção de Liquidação 

Código da Função: FG-3 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Leonardo Batista Gimenez 

Função Substituída: Chefe da Divisão de Administração Financeira 

Código da Função: FG-1 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 602, de 07/06/2018, publicado no 

Boletim de Serviço nº 752, de 08/06/2018 

Período do Afastamento: 14/10/2019 a 25/10/2019 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

 

 

  

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 66



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Natália Gea 

Matrícula SIAPE: 2093122 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Fernando Costa Mattos 

Função Substituída: Coordenador da Editora UFABC 

Código da Função: FG-2 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 810, de 29/08/2019, publicado no 

Boletim de Serviço nº 871, de 30/08/2019 

Período do Afastamento: 09/09/2019 a 13/09/2019 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

 

 

  

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 67



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – RETIFICAÇÃO 

(Substituição publicada no Boletim de Serviço nº 877 – página 92) 

 

Nome do Servidor: Cândido Tiepo Junior 

Matrícula SIAPE: 1982396 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Lucieni Gomes da Silva Martinelli 

Função Substituída: Chefe da Divisão Acadêmica do CMCC 

Código da Função: FG-1 

Ato de designação da substituição: Portaria SUGEPE nº 707, de 08/08/2019, publicada no 

Boletim de Serviço nº 865, de 09/08/2019 

Período do Afastamento: 09/09/2019 a 07/10/2019 e 10/10/2019 a 07/12/2019 

Motivo do Afastamento:  Licença para Capacitação 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 68



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

LICENÇAS E CONCESSÕES – DIVISÃO DE SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

MOTIVO: DOAÇÃO DE SANGUE 

 

 

NOME SIAPE INICIO FIM 

CONRADO EMILIO GOMES 2092783 06/09/2019 06/09/2019 

JARRIV ALCANTARA DE OLIVEIRA 

REGINALDO 

1875333 16/09/2019 16/09/2019 

THAYLA ROBERTA DE CAMPOS RUBIA 2029441 20/09/2019 20/09/2019 

VALMIR DA SILVA 1736255 02/09/2019 02/09/2019 

WALKYRIA ELISSA MACHADO ROCHA 1833368 20/09/2019 20/09/2019 

 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 69



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

LICENÇAS E CONCESSÕES – DIVISÃO DE SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

MOTIVO: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA 

 

 

NOME SIAPE INICIO FIM 

DIEGO MARCOCHI DE MELO 2681227 16/09/2019 16/09/2019 

ELIANE ROCHA FERFOLLI 1673016 30/09/2019 04/10/2019 

FERNANDA PEREIRA DE JESUS 1738621 30/09/2019 04/10/2019 

GILBER SANTANA AUDINO DE FARIAS 1753975 30/09/2019 01/10/2019 

JARRIV ALCANTARA DE OLIVEIRA 

REGINALDO 

1875333 17/09/2019 19/09/2019 

ROSANA CAMARGO SIEIRO 1974673 27/09/2019 27/09/2019 

TASSIA TAMASHIRO 1977222 30/08/2019 30/08/2019 

THAISA GRANATO NUNES 3125617 30/09/2019 02/10/2019 

VANESSA NEVES ESTIGONI FERNANDES 1548474 24/09/2019 28/09/2019 

WAGNER ALVES CARVALHO 1601156 02/09/2019 04/09/2019 

WALKYRIA ELISSA MACHADO ROCHA 1833368 20/09/2019 20/09/2019 

 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 70



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

LICENÇAS E CONCESSÕES – DIVISÃO DE SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

MOTIVO: LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

 

 

NOME SIAPE INICIO FIM 

ADRIANA CAPUANO DE OLIVEIRA 1372715 24/09/2019 24/09/2019 

ADRIENE BISPO 1763369 20/09/2019 20/09/2019 

ALESSANDRA DE CASTILHO 1759657 04/09/2019 13/09/2019 

ALESSANDRA DE CASTILHO 1759657 16/09/2019 30/09/2019 

ANA CAROLINA ANTUNES ACOSTA 

FERNANDES 

1759667 11/09/2019 13/09/2019 

ANA MARIA DE OLIVEIRA 1855145 18/09/2019 18/09/2019 

BRUNA CAROTO CANO 1766569 03/09/2019 03/09/2019 

BRUNA CAROTO CANO 1766569 09/09/2019 10/09/2019 

CELINA D AVILA SAMOGIN 2226060 11/09/2019 11/09/2019 

CLAUDIA DEISE DE MENESES PEREIRA 1824486 16/09/2019 17/09/2019 

CLAUS MARTIN 1357447 23/09/2019 24/09/2019 

CYNTIA REGINA RUY ORSOLON 1759403 03/09/2019 03/09/2019 

DENIS YOSHIO NAKAYA 2109446 30/09/2019 01/10/2019 

EDSON ANTONIO PIRES JUNIOR 1824472 02/09/2019 02/09/2019 

EDUARDO COELHO KOGATI COCARELLI 2110368 18/09/2019 18/09/2019 

ELIANE ROCHA FERFOLLI 1673016 19/09/2019 20/09/2019 

EVELYN CELOTO DE SOUZA BORGES 2091920 12/09/2019 13/09/2019 

FABIO HENRIQUE COUTINHO 

CAPELEIRO 

2343036 10/09/2019 24/09/2019 

FATIMA CRHISTINE DA SILVA 1759386 23/09/2019 23/09/2019 

FLAVIA ALVES DE OLIVEIRA 2875408 17/09/2019 17/09/2019 

GLAUCON TREVISAN 2321647 13/09/2019 15/09/2019 

JANAINA GONCALVES 1668033 04/09/2019 06/09/2019 

JANE TIYOKA HONDA 2043690 08/09/2019 12/09/2019 

JANIO DE SA GARCIA 1941321 10/09/2019 24/09/2019 

JANIO DE SA GARCIA 1941321 25/09/2019 04/11/2019 

JAQUISON QUINTÃO LEANDRO 3120744 09/09/2019 09/09/2019 

JOÃO VICTOR CAVALCANTE DOS 

SANTOS 

2093040 09/09/2019 13/09/2019 

JOAQUIM JOSE FRANCISCO AGUIAR 

GOUVEIA 

1689991 26/09/2019 28/09/2019 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 71



 

2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

JONATHAN JERIAS FERNANDEZ 1886452 14/09/2019 13/10/2019 

JOSE GENIVAL DE SOUSA 1901116 09/09/2019 07/11/2019 

JOSELAINE DOS ANJOS CORDEIRO 3125569 16/09/2019 18/09/2019 

LEANDRO OSMAR ARCANJO 3125586 13/09/2019 13/09/2019 

MARCELO MODESTO DA SILVA 1600874 24/09/2019 27/09/2019 

MARCO DE FREITAS MACIEL 2127839 06/09/2019 06/09/2019 

MARCO DE FREITAS MACIEL 2127839 12/09/2019 12/09/2019 

MARLY CONCEICAO DO REGO 1824278 19/09/2019 22/09/2019 

MATEUS ANDRADE DE SOUSA 2284853 03/09/2019 07/09/2019 

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW 1535717 12/09/2019 13/09/2019 

MAURO COELHO DOS SANTOS 1544381 19/09/2019 17/11/2019 

MIKE MILITELLO 2094785 05/09/2019 05/09/2019 

NALVA SILVA CARVALHO 2563767 04/09/2019 04/09/2019 

NIVALDO GREGORIO DE SOUSA 1791756 19/09/2019 20/09/2019 

PAMELA MACEDO 2058254 13/09/2019 13/09/2019 

PATRICIA GUILHERMITTI PEREIRA 1766486 19/09/2019 20/09/2019 

PAULA RONDINELLI 1941069 10/09/2019 23/09/2019 

PAULO RICARDO HOFFMANN 1547430 02/09/2019 02/09/2019 

PAULO RICARDO HOFFMANN 1547430 12/09/2019 12/09/2019 

PAULO RICARDO HOFFMANN 1547430 25/09/2019 25/09/2019 

PRISCILA DE ASSIS FERREIRA 2137294 02/09/2019 01/10/2019 

RAFAEL MARTINS 2148163 19/09/2019 20/09/2019 

RENNE RODRIGUES ROCHA 2128075 25/09/2019 27/09/2019 

RICARDO FUMIO ISHIKAWA 2110033 26/09/2019 01/10/2019 

RICARDO MAGNUSSON MUSSINI 1668011 25/09/2019 25/09/2019 

RIVELTON COSMO DE BARROS 1876312 19/09/2019 25/09/2019 

RODRIGO BORDIGNON CAETANO 2334301 05/09/2019 05/09/2019 

RODRIGO PANZICA 1533926 18/09/2019 18/09/2019 

SANDRA FELIX SANTOS 1680265 02/09/2019 16/09/2019 

SANDRA FELIX SANTOS 1680265 20/09/2019 07/10/2019 

SHEILA MOURA SKOLAUDE 1759294 05/09/2019 14/09/2019 

SHEILA MOURA SKOLAUDE 1759294 15/09/2019 03/10/2019 

SILVANA ALVES DA SILVA 

GRANDOLPHO 

1824295 10/09/2019 10/09/2019 

TALITA RIBEIRO GIRARDI PRESTES 

NETO 

1766481 03/09/2019 06/09/2019 

TALITA RIBEIRO GIRARDI PRESTES 

NETO 

1766481 20/09/2019 20/09/2019 

TATIANE ARAÚJO DE JESUS 1809833 31/08/2019 13/09/2019 

TATIANE ARAÚJO DE JESUS 1809833 14/09/2019 28/09/2019 

THAIS TAKAHASHI SUGIMATI 3125505 04/09/2019 16/09/2019 

UBIRATA TAPAJOS REIS 1669147 17/09/2019 17/09/2019 

VALMIR DA SILVA 1736255 14/09/2016 20/09/2016 

VALTAIR FERNANDES DOS SANTOS 2354027 27/09/2019 27/09/2019 

VANIA TROMBINI HERNANDES 1948454 30/09/2019 02/10/2019 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 72



 

3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

WALKYRIA ELISSA MACHADO ROCHA 1833368 20/09/2019 20/09/2019 

 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 73



CENTRO DE
MATEMÁTICA,

COMPUTAÇÃO E
COGNIÇÃO

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 74



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Matemática, Computação e Cognição 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 2 · 6º andar · Fone: (11) 3356.7340 / 7342 

cmcc.adm@ufabc.edu.br 

ERRATA - PORTARIA DO CMCC Nº 38, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 

 

 

Na portaria do CMCC nº. 38, publicada no Boletim de Serviço nº. 882 de 04 de 

outubro de 2019: 

 

Onde se lê:  

I – Mirtha L. F. Moreno  

 

Leia-se: 

I – Mirtha L. F. Venero  

 

 

 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 75



COMISSÕES

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 76



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Comissão de Vagas de Concursos para Docentes para o Magistério Superior da UFABC 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André – SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7637 

comissao.vagas@ufabc.edu.br 

ATO DECISÓRIO DA COMISSÃO DE VAGAS Nº 84, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 

A COMISSÃO DE VAGAS DE CONCURSOS PARA DOCENTES PARA O 

MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFABC, no uso de suas atribuições e considerando: 

 

 o disposto na Resolução ConsUni nº 150, de 26 de fevereiro de 2015; 

 o Edital de Homologação de Resultados nº 081/2018; e 

 as deliberações ocorridas em reunião realizada no dia 10 de outubro de 

2019, 

 

DECIDE: 

 

Art. 1º Aprovar a expansão de vagas do Edital 126/2018, Ciência da Computação 

/ Subárea: Arquitetura de Computadores; Compiladores; Criptografia e Segurança de 

Informação; Matemática Computacional, Otimização e Combinatória; Paradigmas e Linguagens 

de Programação; Redes de Computadores; Teoria da Computação e Algoritmos, para Professor 

Efetivo, de uma para duas vagas.  

 

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

Wagner Alves Carvalho 

Presidente em exercício 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 77



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Comissão de Vagas de Concursos para Docentes para o Magistério Superior da UFABC 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André – SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7637 

comissao.vagas@ufabc.edu.br 

ATO DECISÓRIO DA COMISSÃO DE VAGAS Nº 85, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 

A COMISSÃO DE VAGAS DE CONCURSOS PARA DOCENTES PARA O 

MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFABC, no uso de suas atribuições e considerando: 

 

 o disposto na Resolução ConsUni nº 150, de 26 de fevereiro de 2015; 

 o Edital de Homologação de Resultados nº 083/2019; e 

 as deliberações ocorridas em reunião realizada no dia 10 de outubro de 

2019, 

 

DECIDE: 

 

Art. 1º Aprovar a expansão de vagas do Edital 127/2018, Área: Matemática / 

Subárea: Análise, Álgebra, Geometria-Topologia, Probabilidade, para Professor Efetivo, de uma 

para duas vagas.  

 

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

Wagner Alves Carvalho 

Presidente em exercício 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 78



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Comissão de Vagas de Concursos para Docentes para o Magistério Superior da UFABC 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André – SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7637 

comissao.vagas@ufabc.edu.br 

ATO DECISÓRIO DA COMISSÃO DE VAGAS Nº 86, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 

A COMISSÃO DE VAGAS DE CONCURSOS PARA DOCENTES PARA O 

MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFABC, no uso de suas atribuições e considerando: 

 

 o disposto na Resolução ConsUni nº 150, de 26 de fevereiro de 2015; 

 o Edital de Homologação de Resultados nº 037/2019; e 

 as deliberações ocorridas em reunião realizada no dia 10 de outubro de 

2019, 

 

DECIDE: 

 

Art. 1º Aprovar a expansão de vagas do Edital 81/2018, Área: Física / Subárea: 

Simulação Computacional de Materiais, para Professor Efetivo, de uma para duas vagas.  

 

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

Wagner Alves Carvalho 

Presidente em exercício 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 79



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Comissão de Vagas de Concursos para Docentes para o Magistério Superior da UFABC

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André – SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7637 

comissao.vagas@ufabc.edu.br 

ATO DECISÓRIO DA COMISSÃO DE VAGAS Nº 87, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019. 

A COMISSÃO DE VAGAS DE CONCURSOS PARA DOCENTES PARA O 

MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFABC, no uso de suas atribuições e considerando: 

 o disposto na Resolução ConsUni nº 150, de 26 de fevereiro de 2015;

 o Edital de Homologação de Resultados nº 102/2019; e

 as deliberações ocorridas em reunião realizada no dia 10 de outubro de

2019, 

DECIDE: 

Art. 1º Aprovar a expansão de vagas do Edital 53/2019, Área: Filosofia Subárea: 

Filosofia Geral, para Professor Visitante, de uma para duas vagas. 

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

Wagner Alves Carvalho 

Presidente em exercício 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 80



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Comissão de Vagas de Concursos para Docentes para o Magistério Superior da UFABC 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André – SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7637 

comissao.vagas@ufabc.edu.br 

ATO DECISÓRIO DA COMISSÃO DE VAGAS Nº 88, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019. 

A COMISSÃO DE VAGAS DE CONCURSOS PARA DOCENTES PARA O 

MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFABC, no uso de suas atribuições e considerando: 

 o disposto na Resolução ConsUni nº 150, de 26 de fevereiro de 2015;

 o Edital de Homologação de Resultados nº 091/2018; e

 as deliberações ocorridas em reunião realizada no dia 10 de outubro de

2019, 

DECIDE: 

Art. 1º Aprovar a expansão de vagas do Edital 62/2018, Área: Física Subárea: 

Física da Matéria Condensada, Informação Quântica, Física Atômico Molecular e Ótica 

Quântica, para Professor Visitante, de uma para duas vagas. 

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

Wagner Alves Carvalho 

Presidente em exercício 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 81



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Comissão de Vagas de Concursos para Docentes para o Magistério Superior da UFABC 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André – SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7637 

comissao.vagas@ufabc.edu.br 

ATO DECISÓRIO DA COMISSÃO DE VAGAS Nº 89, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 

A COMISSÃO DE VAGAS DE CONCURSOS PARA DOCENTES PARA O 

MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFABC, no uso de suas atribuições e considerando: 

 

 o disposto na Resolução ConsUni nº 150, de 26 de fevereiro de 2015; 

 o Edital de Homologação de Resultados nº 092/2018; e 

 as deliberações ocorridas em reunião realizada no dia 10 de outubro de 

2019, 

 

DECIDE: 

 

Art. 1º Aprovar a expansão de vagas do Edital 63/2018, Área: Física Subárea: 

Partículas elementares e campos, Gravitação e Cosmologia, para Professor Visitante, de uma 

para três vagas.  

 

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

Wagner Alves Carvalho 

Presidente em exercício 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 82



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Comissão de Vagas de Concursos para Docentes para o Magistério Superior da UFABC 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André – SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7637 

comissao.vagas@ufabc.edu.br 

ATO DECISÓRIO DA COMISSÃO DE VAGAS Nº 90, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 

A COMISSÃO DE VAGAS DE CONCURSOS PARA DOCENTES PARA O 

MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFABC, no uso de suas atribuições e considerando: 

 

 o disposto na Resolução ConsUni nº 150, de 26 de fevereiro de 2015; 

 o Edital de Homologação de Resultados nº 061/2018; e 

 as deliberações ocorridas em reunião realizada no dia 10 de outubro de 

2019, 

 

DECIDE: 

 

Art. 1º Aprovar a expansão de vagas do Edital 227/2016, Área: Ciências 

Biológicas Subárea: Biologia de Criptógamas, para Professor Efetivo, de uma para duas vagas.  

 

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

Wagner Alves Carvalho 

Presidente em exercício 

Boletim de Serviço nº 885 
15 de outubro de 2019

Página 83


	reitoria
	#Reitoria
	reitoria_portaria_361
	reitoria_portaria_362

	proad
	#ProAD
	0100 - Portaria de fiscais da Ata nº 055.2019 - Proc. 309.2019-63 - Juliana - 11.10.2019
	101 - Portaria de dispensa e designação de novos fiscais - Contrato nº 32.2016 - Proc. 346.2016-29 - Karina - 14.10.2019
	102 - Revoga a Portaria nº 026.2018 e designa novo Gestor para o Contrato nº 023.2017 - Proc. 1595.2016-31 - Ronaldo - 14.10.2019

	proex
	#ProEC
	Ato Decisório CEC 021_19 - Reconsideração Registro de Ação - John Sims
	Ato Decisório CEC 022_19 - Representação da ProEC na CRI

	propes
	#ProPES
	Portaria 09 - revoga e designa membros CoPes

	propg
	#ProPG
	propg portaria 39 2019 ENS
	Deliberações das Coordenações_01.10.2019 a 14.10.2019_BS885_15.10.2019

	sugepe
	#Sugepe
	sugepe_portaria_1045
	sugepe_portaria_1046
	sugepe_portaria_1047
	sugepe_portaria_1048
	sugepe_dpb_substituicao_001
	sugepe_dsqv_009_2019_doacaodesangue
	sugepe_dsqv_009_2019_pessoadafamília
	sugepe_dsqv_009_2019_tratamentodapropriasaude

	cmcc
	#capa_CMCC
	cmcc_portaria_038_errata

	comissões
	#Comissões
	comissoes_ato_decisorio_084
	comissoes_ato_decisorio_085
	comissoes_ato_decisorio_086
	comissoes_ato_decisorio_087
	comissoes_ato_decisorio_088
	comissoes_ato_decisorio_089
	comissoes_ato_decisorio_090




